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                  Astăzi, data de mai sus, ora 10,00 la sala de şedinţe de la Căminul cultural Victoria, are loc 

şedinţa extraordinară a Consiliului local Victoria convocat de către primar prin Dispoziţia 

nr.186/27.05.2021 la care participă un număr de 13 consilieri locali din totalul de 13 în funcţie, 

îndeplinindu-se astfel cerinţa de majoritate din numărul total al consilierilor în funcţie pentru ca şedinţa 

să se poată desfăşura. La şedinţă participă d-l primar Albu Costel. 

                           D-l secretar general al comunei Mihai Vasile delegat de către d-l primar Albu Costel 

cel care a covocat consilierii în şedinţă, supune la vot proiectul ordinii de zi: 

                           1. aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare a consiliului local din 14.05.2021. 

                           2. proiect de hotărâre nr.51/27.05.2021 privind modificarea bugetului local pe anul 

2021 

                                -iniţiator primar Costel Albu                     

                            3. proiect de hotărâre nr.50/27.05.2021 privind însuşirea actelor adiţionale la 

contractele de închiriere pajişti aflate în domeniul privat al comunei Victoria          

-initiator primar Costel Albu 

                           4. proiect de hotărâre nr.49/27.05.2021 privind aprobarea împrumutului de folosinţă a 

unui autogreder   

-iniţiator primar Costel Albu 

                            5.proiect de hotărâre nr.48/27.05.2021 privind aprobarea organigramei şi a statului de 

funcţii  ale aparatului de specialitate al primarului comunei Victoria 

-initiator primar Costel Albu 

                            6.  alte probleme. 

                              Rezultatul votului: 

- 13 voturi pentru   
- nicun vot abţinere  

- niciun vot împotrivă  

                  Ordinea de zi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

                 Se trece la punctul 1) – Aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare a consiliului local 

din 14.05.2021. 

                 D-l consilier Gorgovan Ionel - lipseşte un punct 5) 

                              Rezultatul votului: 

- 7 voturi pentru - Giuglea Stefan, Bolboceanu Marin, Spînu Lenuţa, Gorgovan Paul, 

Bărbatu Petrică, Grecu Lucica-Luminiţa, Dimache Daniel 

-  niciun vot abţinere  

- 6 voturi împotrivă – Gorgovan Ionel, Pungă Dumitru, Neculai Felicia, Mavrodin  

Eugen, Costea Marioara, Tătaru Marian-Dănuţ. 

                  Se aprobă cu majoritate de voturi. 

                  Se trece la punctul 2) - proiect de hotărâre  nr.51/27.05.2021 privind modificarea bugetului 

local pe anul 2021. 

                   Proiectul de hotărâre este iniţiat de dl primar Albu Costel şi este însoţit de raportul de 

specialitate al compartimentului contabilitate, administrarea patrimoniului, achiziţii publice şi de avizele 

consultative ale celor 3 comisii de specialitate ale consiliului local. 

                  D-l consilier Gorgovan Ionel – dacă n-au fost bani de ce s-a dat paznicii afară, de ce nu s-au 

continuat lucrările la Caminul cultural Mihai Bravu, de ce nu s-au dat tablete la elevi. 

                  D-l consilier Tătaru Marian-Dănuţ – cine plătea tabletele? 

                  D-l primar Albu Costel – şcoala. 

                D-l secretar general Vasile Mihai anunţă că pentru adoptarea hotărârii este nevoie de 

majoritate absolută adică votul majorităţii consilierilor locali în funcţie: 7 din 13. 
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                Rezultatul votului: 

- 7 voturi pentru - Giuglea Stefan, Bolboceanu Marin, Spînu Lenuţa, Gorgovan Paul, 

Bărbatu Petrică, Grecu Lucica-Luminiţa, Dimache Daniel 

-  niciun vot abţinere  

- 6 voturi împotrivă – Gorgovan Ionel, Pungă Dumitru, Neculai Felicia, Mavrodin  

Eugen, Costea Marioara, Tătaru Marian-Dănuţ. 

                 In urma numărării voturilor a rezultat un număr de 7 voturi pentru, îndeplinindu-se cerinţa 

de majoritate absolută, motiv pentru care s-a adoptat hotărârea privind modificarea bugetului local 

pe anul 2021. 

               Se trece la punctul 3) 

                Proiectul de hotărâre este iniţiat de dl primar Albu Costel  şi este însoţit de raportul de 

specialitate al compartimentului contabilitate,  administrarea patrimoniului, achiziţii publice şi de 

avizele consultative ale celor 3 comisii de specialitate ale consiliului local. 

                D-l consilier Gorgovan Ionel – de ce se discută cu islazul ba se dă, ba nu se dă. Mai e puţin şi 

se încheie păşunarul, noi nici n-am închiriat. 

                D-l primar Albu Costel – la Mihai Bravu nu s-au făcut evaluări de către APIA de pe timpul d-

nei Alexe, jumătate e sărătură, sa vină APIA în control în iulie şi să stabilim. 

                 D-l secretar general Vasile Mihai anunţă că pentru adoptarea hotărârii este nevoie de 

majoritate absolută adică votul majorităţii consilierilor locali în funcţie: 7 din 13. 

                              Rezultatul votului: 

- 7 voturi pentru - Giuglea Stefan, Bolboceanu Marin, Spînu Lenuţa, Gorgovan Paul, 

Bărbatu Petrică, Grecu Lucica-Luminiţa, Dimache Daniel 

-  niciun vot abţinere  

- 6 voturi împotrivă – Gorgovan Ionel, Pungă Dumitru, Neculai Felicia, Mavrodin  

Eugen, Costea Marioara, Tătaru Marian-Dănuţ. 

                 In urma numărării voturilor a rezultat un număr de 7 voturi pentru, îndeplinindu-se cerinţa 

de majoritate absolută, motiv pentru care s-a adoptat hotărârea privind însuşirea actelor adiţionale 

la contractele de închiriere pajişti aflate în domeniul privat al comunei Victoria. 

                 Se trece la punctul 4)  
                 Proiectul de hotărâre este iniţiat de dl primar Albu Costel  şi este însoţit de raportul de 

specialitate al  compartimentului contabilitate, patrimoniu, achiziţii publice şi de avizele consultative ale 

celor 3 comisii de specialitate ale consiliului local. 

                 D-l consilier Tătaru Marian-Dănuţ – înainte de a se trece la vot nu credeţi că este necesar a se 

trece la discuţii? La mapă avem un contract de comodat votăm întâi aprobarea autogrederului şi apoi 

contractul de comodat. 

                 D-l primar Albu Costel – pe noi ne costă numai motorina., autogrederul este gratis, să 

reparăm drumurile să putem circula până la asfaltare. 

                 D-l consilier Gorgovan Ionel – vreau să-mi transmiteţi societatea de la care se închiriază şi 

preţul. 

                  D-l secretar general Vasile Mihai anunţă că pentru adoptarea hotărârii este nevoie de 

majoritate absolută adică votul majorităţii consilierilor locali în funcţie: 7 din 13. 

                              Rezultatul votului: 

- 7 voturi pentru - Giuglea Stefan, Bolboceanu Marin, Spînu Lenuţa, Gorgovan Paul, 

Bărbatu Petrică, Grecu Lucica-Luminiţa, Dimache Daniel 

-  niciun vot abţinere  

- 6 voturi împotrivă – Gorgovan Ionel, Pungă Dumitru, Neculai Felicia, Mavrodin  

Eugen, Costea Marioara, Tătaru Marian-Dănuţ. 

                 In urma numărării voturilor a rezultat un număr de 7 voturi pentru, îndeplinindu-se cerinţa 

de majoritate absolută, motiv pentru care s-a adoptat hotărârea privind aprobarea împrumutului de 

folosinţă a unui autogreder. 
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                   Se trece la punctul 5)  
                   Proiectul de hotărâre este iniţiat de dl primar Albu Costel  şi este însoţit de raportul de 

specialitate al compartimentului monitorizare proceduri administrative, relaţii publice, resurse umane şi 

de avizele consultative ale celor 3 comisii de specialitate ale consiliului local. 

                  D-l consilier Gorgovan Ionel – în ce lună a fost angajat administratorul publice? Angajat 

acum 2 luni, cum a funcţionat până acum? 

                  D-na consilier Neculai Felicia – considerăm că Victoria şi Mihai Bravu avem nevoie de 

primar, nu de administrator public. 

                  D-l primar Albu Costel – când fostul primar avea consilier personal cum era? 

                  D-l secretar general Vasile Mihai anunţă că pentru adoptarea hotărârii este nevoie de 

majoritate simplă adică votul majorităţii consilierilor locali prezenţi: 7 din 13. 

                              Rezultatul votului: 

- 7 voturi pentru - Giuglea Stefan, Bolboceanu Marin, Spînu Lenuţa, Gorgovan Paul, 

Bărbatu Petrică, Grecu Lucica-Luminiţa, Dimache Daniel 

-  niciun vot abţinere  

- 6 voturi împotrivă – Gorgovan Ionel, Pungă Dumitru, Neculai Felicia, Mavrodin  

Eugen, Costea Marioara, Tătaru Marian-Dănuţ. 

                 In urma numărării voturilor a rezultat un număr de 7 voturi pentru, îndeplinindu-se cerinţa 

de majoritate simplă, motiv pentru care s-a adoptat hotărârea privind aprobarea organigramei şi a 

statului de funcţii  ale aparatului de specialitate al primarului comunei Victoria. 

                 Se trece la punctul 6) – alte probleme. 

                 D-l primar Albu Costel – vă solicit o părere în legătură cu placa de beton de la cimitirul nou 

din satul Mihai Bravu, am vrea să o demolăm, dacă sunteţi de acord, pentru a mai face locuri de veci. 

                 D-l consilier Gorgovan Ionel – îm prima fază să curăţiţi jur-împrejur cu buldoexcavatorul la 

cimitirul vechi, mai facem locuri. 

                 D-na preşedinte de şedinţă Spînu Lenuţa –  declar şedinţa încheiată.                    
                                       

 

                                Preşedinte de şedinţă                  

                                  Consilier local                                      Secretar general 

                                   Lenuţa Spînu                                          Vasile Mihai  
 


